sed ut hoc ipsum illis esse sit vivere et vitam esse et scientiam esse, patre tradente, hoc est principaliter existente eo quod est vivere. Ergo cum haec omnia enumerata vivant et nihil sit vel in aeternis vel in mundanis aut hyllicis quod
 35 non pro natura sua vivat, utique confitendum est esse vim quandam vel potentiam qua cuncta viveflant et, quasi
 d vivendi fonte, in vitales spiritus erigantur ut, ex hoc, et vivant, et quia vivunt, esse sortita sint.

12. Quis est iste, unde in aeterna atque in mortalia vitalis spiritus spirat, quo vigent cuncta, quo subsistunt, quo actus proprios sumunt, quo et generata sunt et generatura proveniunt ? Deus, sine dubio, deus et, quod menti nostrae
 5 venerationi est, vivendi pater numenque vivendi. Hunc, vel potentiam vitae, ut in aliis diximus, vel vitam summam principemque et generaliter generalem atque omnium vivendum originem, causam, caput fontemque dicemus, principium existentium, substantiarum patrem qui ab eo quod
 1122 a 10 ipse est esse, esse ceteris praestat, secundum vim ac naturam percipientium, vivendi potentiam substantiamque moderatus. Quid ipse aut in quo ? Quippe vivus verusque vivus ut nos de se loqui sinit. Vivit et ex aeterno et in aeternum vivit, ex se habens istud ipsum quod ei substantia
 15 est vivit. Non enim ei accedere actus aut debuit aut potuit, ne aliquando a se minus, sed semper perfectus, plenus ac totus ; in eo quod est ei esse, inest etiam sic esse. Cetera quae post deum sunt et potentiae sunt et actiones : potentiae, quae, vi sua, iam esse creduntur ut omnia et esse et

AΣ

12, 6 in aliis] cf. I 31, 9 ; I 50, 13 ; I 52, 4 || 13 cf. Ioh. 6, 57 ; 8, 26

11, 33 cum A om. Σ

lui, mais ils sont de telle sorte que cela même qui est pour eux leur être soit vivre, être vie et être science, par le don du Père, c'est-à-dire parce que c'est le vivre qui existe en premier lieu.

Donc, puisque toutes ces choses, que nous avons énumérées, sont vivantes, qu'il n'y a rien, ni dans les choses éternelles, ni dans les choses du monde, ni dans les choses matérielles, qui ne vive selon sa puissance propre, il faut bien confesser qu'il y a une force, une puissance, par laquelle toutes choses sont vivifiées, par laquelle, comme d'une source de vivre, toutes choses se gonflent d'une respiration vitale en sorte qu'elles se mettent à vivre et que, vivant, elles ont l'être en partage. 12. Quel est donc celui d'où souffle, sur les éternels comme sur les mortels, une haleine vivifiante, par lequel tous les êtres ont leur force vitale et leur substance, grâce auquel ils s'approprient leurs actes propres, et par lequel enfin existent les êtres engendrés et naissent ceux qui engendreront ? C'est Dieu, sans aucun doute, c'est Dieu, c'est là l'objet de la vénération de notre esprit, Père qui fait vivre et divin pouvoir de la vie. Ce Dieu, nous l'appellerons puissance de la vie, comme nous l'avons fait ailleurs, ou vie suprême et première, vie universellement universelle, et origine, cause, chef et source de tous les vivants, principe des existants, père des substances, lui qui, par l'être qu'il est lui-même, donne l'être à tous les autres, dispensant, selon la force et puissance propre de ceux qui la reçoivent, la puissance et la substance du vivre. Quel est-il donc, ou bien, où le placerons-nous pour le définir ? Il est le vivant, le vrai vivant ainsi qu'il nous permet de dire à son sujet. Il vit, il vit de toute éternité pour toute éternité, ayant par lui-même ce « Il vit » lui-même qui, pour lui, est sa substance. En effet, il n'y a ni nécessité, ni même possibilité pour lui que l'acte s'ajoute à lui comme un accident, de peur qu'à un moment donné, il soit inférieur à lui-même, mais il est toujours achevé, plénier et total ; c'est dans son être même que réside son être de telle manière.

Les autres choses qui sont après Dieu sont puissances et actes ; les puissances, ce sont les choses qui sont considérées comme « étant » déjà, par leur force propre, telles qu'elles

20 habere videantur quae, maturis processio-
 1122b dicuntur, cum, existendis processibus, gignunt ac foras
 promunt quod esse possunt, ut semen iam potentia est et
 culmus et folia, vel mas aut femina, veneriae cupiditatis
 25 effusio. Sed haec in mundo atque sub luna. Supra vero, in
 aethere atque caelo, actiones sunt atque actionibus vivunt,
 sed genita et iam, quod futurum fuerant, facta. Ex ortu
 enim suo, in operationes proprias suasque dimissa, suos
 actus naturae continentis contagione discurrunt. 13. Quod
 si haec quae in mundo sunt, actus sunt, quanto magis
 illa, quae in aeternis ac supracaelestia sunt, actus sunt et
 actiones sunt, quae mundana ista genuerunt. Item et anima
 5 et angeli ex animis et supra animas. Nam et anima ἀποτόγονοι
 id est suo et a se sibi orto motu fertur et ἀποκίνητος dici-
 tur, unde et ἀεικίνητος. Ergo semper in motu est quod est
 c semper agere et esse ipsam ἐνέργειαν ut sit ei substantia,
 ipse ille motus. Dictum est enim : *faciamus hominem ad*
 10 *imaginem et similitudinem nostram*. Habet ergo ἀποτόγονον
 κίνησιν, id est motum a se ortum, ut deo est, ut Christo,
 sed quia non est ille prior spiritus, idcirco alia substantia
 et facta, non a se existens, sed facta ut a se haberet mo-
 tum, quippe anima aliud, aliud vita.
 15 Vita enim vivendi habitus est et quasi quaedam forma

 AΣ

 13, 9-10 Gen 1, 26.

13, 7 ἀεικίνητος coniectimus ἀκίνητος AΣ

semblent être et avoir déjà tout ce que l'existence parvient
 à posséder, à partir du moment où elle est en acte, dans
 la maturation des actes de son développement ; mais on
 appelle les choses, actes, lorsqu'en réalisant leur dévelop-
 pement naturel, elles engendrent et font paraître à l'exté-
 rieur ce qu'elles sont en puissance. Ainsi la semence est
 déjà tige et feuillage, en puissance ; ainsi encore est homme
 ou femme en puissance, l'écoulement que provoque la passion
 amoureuse. Mais ces choses ne se distinguent que dans le
 monde et dans la région sublunaire. Mais, en haut, dans
 l'éther et dans le ciel, tous les êtres sont actes et vivent en
 acte, engendrés toutefois et déjà devenus ce qu'ils devaient
 être. En effet, destinés, dès leur point de départ, à leurs
 fonctions propres, ils parcourent leurs actes propres, grâce
 à la sympathie de la nature qui les tient ensemble. 13. Que
 si ces choses qui sont dans le monde, sont des actes, combien
 plus sont actes et actions les choses qui font partie des réa-
 lités éternelles et qui sont supracélestes, elles qui ont engendré
 ces choses de ce monde-ci ! De même, l'âme et les anges qui
 sont devenus anges après avoir été des âmes, et les anges
 supérieurs aux âmes.

Car l'âme aussi se meut d'un mouvement ἀπόγονος, c'est-à-
 dire d'un mouvement propre, né de soi et pour soi ; on dit
 qu'elle est ἀποκίνητος, et pour cette raison, aussi, ἀεικίνητος.
 Donc elle est toujours en mouvement ; c'est cela l'agir perpé-
 tuel ; c'est être l'ἐνέργεια en soi, de telle sorte que ce mouvement
 même soit sa substance. En effet, il a été dit : « Faisons l'homme
 à notre image et à notre ressemblance. » Elle a donc une ἀποτόγ-
 νος κίνησις, c'est-à-dire un mouvement né de lui-même, comme
 Dieu, comme le Christ ont un tel mouvement, mais parce
 qu'elle n'est pas cet Esprit qui lui est antérieur, elle est donc
 une substance différente, qui n'existe pas par elle-même,
 mais créée de telle sorte qu'elle ait le mouvement par soi,
 car autre chose est l'âme, autre chose la vie elle-même.

c) Le Christ, comme vie, c'est-à-dire comme forme de l'être.

En effet, la vie est une manière d'être propre au vivre,
 et elle est une sorte de forme ou de constitution propre,

vel status vivendo progenitus, in se continens ipsum vivere atque id esse quod vita est <ut> utrumque sit una substantia. Non enim vere alterum in altero, sed unum simplici suo geminum, et idcirco in se quia ex se, et ideo ex se quia
 20 aliquid operatur in se prima simplicitas. Quies enim nihil gignit, motus vero et agendi operatio format sibi ex se
 d quod sit vel potius quonam modo sit. Namque esse vivere est, vitam autem esse motus quidam est, id est forma viventis confecta ipso illo cui forma est. Illud autem quod
 25 est conficiens, id est vivere, quia numquam coepit — a se enim quod vivit, non incipit quia semper vivit — unde nec vita incipit. Cum enim conficiens sine exordio, et id quod conficitur caret exordio. Simul ergo ut utrumque, et consubstantiale. Vivere autem deus est, vita Christus, et in eo
 30 quod est vivere, vita est, et in eo quod est vita, vivere. Hoc quidem modo, alterum in altero, quia confectum et conficiens, alterum in altero : ut enim conficiens in confecto,
 1123 a ita confectum in conficiente, maxime si semper ista. Ergo et pater in filio et filius in patre. Etenim conficiens confecti
 35 conficiens et confectum conficiente confectum. Ergo una substantia, non una duobus et in una duo, sed quia in qua deus, in eadem filius, id est eius modi : ut enim vivit deus, ita vivit et filius, in quali substantia pater, in tali filius.

14. Sed, si vivit, inquit, pater, vivit et filius, et idcirco eadem talique substantia ambo, substantia autem is-

ΑΣ

13, 17 < ut > coniectimus || 23 motus Σ modus A

engendrée par l'acte de vivre, contenant en soi à la fois le vivre lui-même et cet être qu'est la vie, en sorte que tous les deux soient une seule substance. Car ils ne sont pas véritablement l'un en l'autre, mais ils sont l'un redoublé en sa propre simplicité, l'un, en soi parce qu'il vient de soi, et l'un qui vient de soi, pour cette raison que la simplicité première a, en quelque sorte, un certain acte en elle-même. En effet, le repos n'engendre rien ; mais le mouvement et l'exercice de l'agir détermine pour soi-même et par soi-même son être ou plutôt son être de telle manière. Car le vivre est être ; mais l'être vie est un certain mouvement, c'est-à-dire la forme du vivant produite par celui-là même pour lequel elle est forme. Or le producteur, c'est-à-dire le vivre, n'ayant jamais de commencement — car ce qui vit par soi n'a pas de commencement, puisqu'il vit toujours — il s'ensuit que la vie, non plus, n'a pas de commencement. En effet, lorsque le producteur n'a pas de commencement, ce qui est produit n'a pas, non plus, de commencement. Comme tous les deux sont ensemble, ils sont aussi consubstantiels.

Or le vivre, c'est Dieu, la vie, c'est le Christ, et dans le vivre est la vie, dans la vie, le vivre. De cette manière, certes, ils sont l'un dans l'autre, parce que produit et producteur sont l'un en l'autre : en effet, comme le producteur est dans le produit, ainsi le produit est dans le producteur, surtout s'ils sont toujours. Donc le Père est dans le Fils et le Fils dans le Père. Et en effet, le producteur est producteur d'un produit, et le produit, produit d'un producteur. Donc une est leur substance, non pas une en deux ou deux en une, mais parce que, en la substance même en laquelle est Dieu, en cette même substance, est le Fils, c'est-à-dire de la manière suivante : comme Dieu vit, ainsi le Fils vit aussi ; si le Père est en telle substance, le Fils est en cette substance.

d) Une objection : N'introduit-on pas ainsi deux inengendrés ?

14. Mais, dira-t-on, si le Père vit, si le Fils vit aussi, si, pour cette raison, tous les deux sont de même et identique substance, substance qui d'ailleurs consiste en ce « Il vit »,

tius vivit, cum utrumque sit vivit, utrumque sine ortu est, utrumque sempiternum. Sed hoc excluditur evangelistae sa-
 5 cratis verbis, loquente ipso filio domino nostro Iesu Christo :
vivit pater ; hic fons sine ortu est. At ubi aliunde princi-
 1123b *patrem* , a patre accepit, et si accepit, genitus ab ingenito,
 et si vivit, exsistentia certa est visque substantiae in utroque,
 10 cum isto unius modi vivit, eadem patri et filio, sed filio a
 patre substantia est. *Quod enim de spiritu nascitur, spiritus est.* Ergo de tali patris substantia, talis filii substantia.
 Atque ut ostendatur magis et a patre data et substantia
 et eadem unaque substantia, dictum quod vivit ac vita
 15 substantia est. Ergo eadem, deo et a deo, Christo filio,
 substantia, hoc dicente evangelista : *ut enim deus habet ex se vitam, ita et filio dedit ex se habere vitam.* Ὁμοούσιος ergo
 Christus cum deo, id est consubstantialis, quod est eiusdem
 substantiae, id est primae, principalis, universalis, unde
 20 omnia quae sunt et vivunt vitam habentia ἐπακτόν, id est
 inlatam, non a se genitam, neque quo sit ipsorum vivere
 quod est dei et filii, tantum quippe omnibus est ceteris ex
 vita quantum largitur Christus. In deo vero vivere, ut prin-
 cipale, conficiens est vitam, uno atque eodem exsistentiae
 25 fonte, nullo priore vel tempore vel potestate, dumtaxat
 circa substantiam. Unde, sive hoc accipiamus esse ὁμοούσιον
 quod eadem sit substantia, nulla dubitatio est eandem esse,
 quia et qui vivit iam vita est, quod est deus, et qui vita

 AΣ

14, 6-8 cf. Ioh. 6, 57 || 14 dictum] cf. IV 2, 23-24 || 16-17 Ioh. 5, 26

14, 20 ἐπακτόν Galland ἐπακτόν AΣ

puisque l'un et l'autre sont le « Il vit », l'un et l'autre sont sans commencement, l'un et l'autre sont éternels.

Mais cette conclusion est écartée par les paroles sacrées de l'évangéliste, puisque le Fils lui-même, Notre-Seigneur Jésus-Christ nous dit : « Le Père vit. » Voilà la source inengendrée. Et d'ailleurs comment trouverait-elle ailleurs son principe ? « Et moi, dit-il, je vis à cause du Père. » Si donc il vit « à cause » du Père, il a reçu son vivre du Père, et, s'il l'a reçu, il est engendré par l'inengendré ; et, si le « Il vit » est en chacun une existence déterminée, s'il équivaut à une substance, il s'ensuit qu'avec ce « Il vit » qu'ils possèdent sous le mode de l'unité, Père et Fils possèdent également une même substance, mais le Fils la reçoit du Père. « En effet, ce qui naît de l'Esprit est Esprit. » Donc de cette substance-là que possède le Père, provient cette même substance-là que possède le Fils.

Et pour mieux montrer que c'est sa substance, une substance une et identique qui est donnée au Fils par le Père, j'ai dit que le « Il vit » et la vie sont substance. Donc c'est bien la même, cette substance que possède Dieu, et que, par Dieu, possède le Christ son Fils, puisque l'évangéliste nous dit ceci : « Comme Dieu en effet a la vie par soi, ainsi, il a donné au Fils d'avoir la vie par soi. »

Donc le Christ est ὁμοούσιος avec Dieu, c'est-à-dire consubstantiel, c'est-à-dire de même substance, à savoir de cette substance qu'est la substance première, originelle, universelle, à partir de laquelle tous les existants vivent aussi, ayant une vie ἐπακτόν, c'est-à-dire reçue de l'extérieur, non pas engendrée par elle-même ; ils vivent, non que leur vivre soit celui qui est propre à Dieu et au Fils, mais parce que tous les autres existants participent à la vie dans l'exacte mesure selon laquelle le Christ la leur communique. Par contre, en Dieu, le vivre, étant le premier des deux, produit la vie, étant, pour tous deux, une seule et même source de leur existence, sans qu'aucun des deux ne soit antérieur à l'autre, quant au temps ou à la puissance, du moins dans l'ordre de la substance. Donc si nous prenons cet ὁμοούσιον au sens de « même substance », nul doute qu'ils ne soient de même substance ; car celui qui vit est déjà aussi vie, c'est Dieu, et celui qui est

est vivit, quod est Christus, et utrisque a se vita est, sicuti
 30 dictum est : *ut habet ex se vitam pater, ita et filio dedit ex se
 habere vitam*. Si autem hoc accipimus *ὁμοούσιον* esse, quod est
ὁμοῦ οὐσίαν εἶναι, simul eandem esse substantiam, facilius id et
 d manifestius adprobatur : quae patrem dixi esse vel filium,
 vivere enim et vita, ita simul sunt et semper simul ut et in
 35 eo quod est vivere, vita sit, et rursus, id sit vita quod vivere.

15. Etenim capiamus exemplum, quamquam quod dico,
 res ipsa est potius, non exemplum. Deum nihil aliud esse
 diximus quam vivere, sed illud principale, illud unde omne
 5 atque, in huius modi motu, esse suum habens, quod est
 vel existentiam vel substantiam suam habens quamquam
 ne habens quidem, sed existens ipsum quod sit principali-
 ter et universaliter vivere. Id autem quod conficitur ex isto

1124 a actu et quasi forma eius est, vita est. Ut enim *αἰών* confi-
 10 citur praesenti semper rerum omnium actu, ita vivendo et
 ipso vivendi semper praesenti opere vita conficitur et, ut ita
 fingamus, vitalitas, hoc est ut vitae forma, ad potentiam
 suam substantiamque generatur. Sed et nostrum vivere
 constat ex praesenti semper tempore : non enim vivimus
 15 praeteritum aut vivimus futurum, sed semper praesenti
 utimur ; hoc enim solum tempus est ; quod ipsum solum,
 quia solum tempus est, imago esse dicitur τοῦ αἰῶνος, id est
 aeternitatis. Quomodo enim *αἰών* semper praesentia habet
 omnia et haec semper, nos quoque, quia, per praesens tem-
 20 pus, habemus omnia quae habere possumus, idcirco hoc

ΑΣ

14, 30-31 Ioh. 5, 26.

15, 3 diximus] cf. IV 3, 32 ; IV 5, 13-19 ; IV 6, 1-7

14, 31-32 ὁμοῦ οὐσίαν Α ὁμοούσιον Σ || 33 quae Α qua Σ

vie, vit lui-même, c'est le Christ, et tous deux ont la vie par
 eux-mêmes, ainsi qu'il a été dit : « Comme le Père a la vie
 par soi, ainsi il a donné au Fils d'avoir la vie par soi ». Mais
 si nous entendons *ὁμοούσιον* comme *ὁμοῦ οὐσίαν εἶναι*, être
 ensemble une même substance, l'*ὁμοούσιον* se démontre
 encore plus facilement, et plus clairement : ces réalités que
 sont, je l'ai dit, le Père et le Fils : le vivre et la vie, sont tel-
 lement ensemble et toujours ensemble que, dans le vivre,
 est la vie, et que, réciproquement, la vie est cela même
 qu'est le vivre.

e) Une comparaison : le présent et l'éternité.

15. Et maintenant prenons un exemple : du reste, ce que
 j'expose, c'est beaucoup plus le sujet même dont nous nous
 occupons, et non un exemple.

Nous avons dit que Dieu n'est rien d'autre que le vivre, mais
 le vivre premier, celui d'où provient tout vivre et pour tous
 les autres ; il est l'acte en soi, dont tout l'être consiste à agir,
 et qui a son être propre, c'est-à-dire son existence ou sa sub-
 stance, en ce mouvement-là ; d'ailleurs, on ne peut pas dire
 non plus qu'il ait son être, mais il est lui-même cela même qui
 est le vivre sous le mode originel et universel. Et ce qui est
 produit par cet acte, en quelque sorte, sa forme, c'est la vie.

En effet comme l'*αἰών* est produit par l'acte éternellement
 présent de toutes les choses, de même c'est en vivant et
 par l'acte de vivre qui est toujours présent que la vie est
 produite, et que, pour nous le représenter ainsi, la vitalité,
 c'est-à-dire, en quelque sorte, la forme de la vie, est engendrée
 en sa puissance et substance propres.

Mais notre vivre aussi consiste en un instant toujours pré-
 sent ; en effet nous ne vivons pas le passé, nous ne vivons
 pas le futur, mais toujours nous sommes dans le présent. Le
 présent est en effet le seul temps ; et lui seul, parce qu'il
 est le seul temps, est dit être l'image τοῦ αἰῶνος c'est-à-dire
 de l'éternité. Car de même que l'*αἰών* a toutes choses tou-
 jours présentes, et qu'il les a toujours, nous aussi, par l'in-
 termédiaire de l'instant présent, nous avons toutes les
 choses que nous pouvons avoir ; c'est pourquoi ce seul temps

1124 b tempus nostrum τοῦ αἰῶνος imago est, quia nostrum praesens non in isdem neque idem semper est praesens. Conficitur ergo vivendo vita ac simul existendo formatur. At formatio apparentia est, apparentia vero ab occultis ortus est et
 25 ab occultis ortus et natalis est, et eius natalis qui, et antequam sic oriretur, extiterit. Hinc et in vivendo vita, antequam vita, et posterior tamen vita, quia vivendo vita, et semper atque ex aeterno vita, quia, in eo quod est vivit et ex aeterno vivit, est vita. Cum igitur vivit deus sit, vita
 30 Christus, quia vita oritur existens ab eo quod est vivit, necessario vivit pater est, vita filius ita, ut supra docuimus, ut, et in eo quod est vivit, vita sit et, in vita, insit et vivere. Ergo filius ὁμοούσιος patri, ut supra docuimus cum exemplis.

16. Nunc illud sequitur quid sit cum his sanctus spiritus explicare. De deo ista et dicta sunt et probata : deum esse
 c quod est esse, spiritum esse, quod est vivere, item lumen esse, quod est intellegentiam esse et scientiam ; etenim lumen nihil occultum, nihil obscurum esse permittit ; aperit,
 5 inlustrat, inluminat. Est igitur deus. Hoc ipsum quod deus est, esse est, esse primum et principale, omnibus quae sunt, pro modo percipientium esse praestans, ut ante docuimus ; hoc, id est vivere, hoc, intellegere, id est, hoc quod est esse,

ΑΣ

15, 33 docuimus] cf. IV 14, 1-35

15, 29 vivit A vivat Σ

qui soit nôtre est image τοῦ αἰῶνος, mais n'est qu'image, parce que notre présent n'est pas toujours présent aux mêmes choses et parce qu'il n'est pas toujours identique à lui-même.

C'est donc par l'acte de vivre que la vie est produite et c'est en existant ensemble avec le vivre, qu'elle se forme. Mais la formation est manifestation ; la manifestation est sortie hors d'un état latent, et cette sortie est naissance, mais naissance d'une réalité telle, qu'elle existait déjà, avant de sortir ensuite. C'est pourquoi la vie est déjà dans l'acte de vivre, avant d'être vie ; et pourtant la vie est postérieure au vivre, parce que la vie provient de l'acte de vivre ; et, en même temps, la vie est toujours et de toute éternité, parce que la vie est dans le « Il vit », dans le « Il vit de toute éternité ». Donc puisque Dieu est le « Il vit », puisque le Christ est la vie, puisque la vie naît à son existence propre à partir de ce qui est le « Il vit », il s'ensuit nécessairement que le « Il vit » est le Père, que la vie est le Fils, de telle sorte que, comme nous l'avons enseigné plus haut, la vie soit dans ce qui est le « Il vit », et que dans la vie soit présent aussi le vivre. Donc le Fils est ὁμοούσιος au Père, comme nous l'avons enseigné plus haut avec l'appui de citations scripturaires.

3° Le Fils et l'Esprit-Saint.

a) Vivre et penser, mouvement unique de l'être.

16. Ma tâche consiste maintenant à exposer ce qu'est l'Esprit-Saint par rapport à ceux-ci.

Voici ce qui a été dit et prouvé au sujet de Dieu : Dieu est l'être ; il est l'Esprit, c'est-à-dire le vivre ; de même il est la lumière, c'est-à-dire l'être pensée et science ; et en effet la lumière n'admet pas que quelque chose reste caché, reste dans l'obscurité ; elle découvre, elle éclaire, elle illumine. Dieu est donc. Cela même qu'est Dieu, c'est l'être, l'être premier et originel, donnant l'être à tous les existants, selon la capacité de ceux qui le reçoivent, ainsi que nous l'avons enseigné auparavant ; cet être, c'est le vivre ; cet être, c'est le penser ; c'est-à-dire que cela même qui est l'être,

10 hoc est spiritus, hoc lumen. Ista enim, in uno ac simplici,
 immo unum ac simplex, hoc sunt quod est esse. Hoc vel
 existentiam vel substantiam iure dicimus. Verum cum prin-
 cipale istorum sit illud quod est esse, duo autem alia, vi-
 vere et intellegere, motus esse intellegantur, cum omnis
 15 motus a quiete nascatur — quies autem est id quod est
 d esse; ab eo vero quod est esse, nascitur motio, exin actio;
 motio autem primi illius quod est esse, vivere et intellegere;
 utrumque enim motus est et unus motus, duas virtutes
 praestans officio gemino — una eademque substantia. Nam
 20 substantia his motus est; non enim in his aliud est esse,
 aliud moveri. Sic item non aliud est vivere, aliud intelle-
 gere, quantum ad substantiam pertinet. Etenim viventis
 est intellegere et intellegentis vivere, per actus se vertente
 uno motu, ita tamen ut, manente opera actuque vivendi,
 25 intellegentiae actus agitetur. Unde cum Christus vita sit,
 spiritus autem sanctus, scientia et intellegentia, omnia tamen
 spiritus sanctus quae habet, a Christo accepit, Christi
 a patre, id est ab eo quod est esse, extiterit vita et vi-
 vere, extiterit scientia et intellegere. Nec mirum, cum illud
 4125 a esse primum ita sit ut, cum esse sit, sit et moveri, 17.
 quamquam dicatur quies, movetur, movetur autem intus
 motu unde vivit sibi et intellegit semet ipsum. Ergo a
 motu interno, extra et quod est foris natus est motus, ab
 eo quod est intus esse, et foris esse, et ab eo quod est intus
 5 vivere, foris vivere, ab eo quod est intus intellegere, foris
 intellegere, movente se vita et intellegentia. Sunt enim mo-
 tus, eodem existente simul eo quod est esse, ut et intus
 esset et foris ista trinitas, intus, cum deus unus et solus,

AΣ

17, 1 quies A²⁰Σ quies A^{ac} || movetur movetur A²⁰ movetur A^{ac} (move-
 tur add. A²⁰) Σ

cela est l'Esprit, cela est la lumière. En effet, ces choses, en leur unité et leur simplicité, bien plus, étant elles-mêmes l'un et le simple, sont cela même qu'est l'être. Cet être, nous l'appelons à juste titre existence ou substance.

Mais puisque le premier de ceux-ci, c'est l'être, et puisque les deux autres, le vivre et le penser, sont conçus comme étant des mouvements, puisque enfin tout mouvement naît du repos — or l'être est repos; mais de l'être, naît le mouvement, et par suite, l'acte; or le mouvement de cet être premier, c'est le vivre et le penser; tous deux en effet sont un mouvement et un unique mouvement, faisant voir une double puissance, en sa double œuvre propre — s'il en est ainsi, ils sont une seule et même substance. Car le mouvement est pour eux substance; en effet, pour eux, ce n'est pas une chose d'être, une autre de se mouvoir. De même et pareillement, ce n'est pas une chose de vivre, une autre de penser, au moins quant à la substance. Et en effet il est propre au vivant de penser et au pensant de vivre; un seul mouvement circule au travers de leurs actes, mais de telle sorte pourtant qu'il y ait permanence de l'acte et de l'opération du vivre, tandis que s'exerce l'acte de pensée.

Donc, alors que le Christ est la vie, alors que l'Esprit-Saint est science et intelligence, pourtant tout ce que l'Esprit-Saint possède, il l'a reçu du Christ, et le Christ l'a reçu du Père, c'est-à-dire qu'à partir de l'être, sont apparus la vie et le vivre, la science et le penser.

Rien d'étonnant à cela, puisque cet être premier est tel qu'étant être, il est aussi se mouvoir: 17. bien qu'on le nomme repos, il se meut, mais il se meut d'un mouvement intime, grâce auquel il vit pour lui-même et se pense lui-même. Donc, de ce mouvement intérieur, est né le mouvement extériorisé, le mouvement qui est à l'extérieur; de l'être qui est à l'intérieur, est né aussi l'être qui est à l'extérieur, du vivre à l'intérieur, le vivre à l'extérieur, du penser à l'intérieur, le penser à l'extérieur, par un mouvement autonome de la vie et de la pensée. Car elles sont mouvement, l'être coexistant comme identique avec elles, en sorte que cette trinité soit à la fois à l'intérieur et à l'extérieur: à l'intérieur, lorsque Dieu est un et seul, à l'extérieur, lorsqu'est

foris, cum Iesus Christus, intus et foris, cum ambo deus
 10 unus. Atque ex his, cum deus *ἁμοούσιον* Christo, necessa-
 rio et Christus *ἁμοούσιον* spiritui sancto, ac per hoc et per
 Christum deo. Et ipse enim de deo egressus est. Si enim
 1125 b omnis motus qui foris est, a dei motu qui intus motus est,
 ergo et iste a deo. Etenim scientia et intellegentia, exsis-
 15 tentia est virtusque ac potentia cognoscentiae idque hoc
 ipsum motus est, hoc ipso quod motus substantia. Neces-
 sario igitur in Christo vel Christus est et ab ipso habet
 omnia, quia, a vita quod Christus est, substitit intellegentia.
 Et ideo alter. Hoc enim dictum : *a me habet omnia. Habet*
 20 *autem et a me duo sunt.* Ergo alter et alter. Sed quia mo-
 tus, et ipse spiritus sanctus motus, et Christus. Et quia
 vita vera Christus est et *credentibus in se dat vitam veram*,
 hoc est aeternam, et adest apud deum *credentibus in se*
 quod dei sit filius idque per fidem, idcirco per Christum
 25 *reconciliamur* deo. Propter vero hominum obrutam sui et dei
 c memoriam, opus est spiritus sanctus. Si accesserit scientia
 et intellegere *quae sit latitudo dei, quae longitudo, quae pro-*
funditas et altitudo, et confirmata fuerit caritas et fides in

AΣ

17, 19-20 cf. Ioh. 16, 14-15 || 22 cf. Ioh. 3, 15 || 25 cf. Rom. 5, 10 || 27-29
 cf. Eph. 3, 16-18

17, 25 propter vero Σ vero propter A || 26 spiritus sanctus Σ *transp.* A

Jésus-Christ, à l'intérieur et à l'extérieur, lorsque tous deux
 sont un seul Dieu.

Et il suit de là que, puisque Dieu est *ἁμοούσιον* au Christ,
 nécessairement le Christ est consubstantiel à l'Esprit-Saint
 et, ainsi, celui-ci, par cela, c'est-à-dire par le Christ, est
 consubstantiel à Dieu.

b) **L'Esprit-Saint vient du Père, parce qu'il est dans le Christ.**

Et en effet, lui aussi, est sorti de Dieu. Car si tout mouve-
 ment qui est à l'extérieur, provient du mouvement de Dieu
 qui est à l'intérieur, donc, lui aussi, vient de Dieu. Car la
 science et la pensée sont l'existence, la vertu et la puissance
 de toute connaissance ; et justement cela même est aussi
 mouvement, pour la même raison pour laquelle le mouve-
 ment est aussi substance. De toute nécessité, l'Esprit-Saint
 est donc dans le Christ, ou bien est le Christ lui-même ; et
 c'est par le Christ qu'il a toutes choses, parce que, de la vie
 qu'est le Christ, la pensée tire son hypostase.

c) **Altérité entre le Christ et l'Esprit-Saint.**

Et, à cause de cela aussi, l'Esprit-Saint est autre que le
 Christ. Car voilà ce qui a été dit : « Il a toutes choses par
 moi. » « Il a » et « par moi », cela fait deux personnes. Donc
 ils sont autres. Mais pourtant, étant mouvement tous deux,
 l'Esprit-Saint est lui-même mouvement, comme le Christ est
 mouvement.

Et parce que le Christ est la vraie vie, et qu'il donne la
 vraie vie, c'est-à-dire « la vie éternelle, à ceux qui croient en
 lui », parce qu'il intercède auprès du Père pour ceux qui
 croient en lui, c'est-à-dire qui croient qu'il est le Fils de Dieu,
 et qui croient cela grâce à la foi, nous sommes, pour cette rai-
 son, « réconciliés » avec Dieu, par l'intermédiaire du Christ.

Mais parce que le souvenir de soi-même et de Dieu s'est
 étouffé dans les âmes humaines, il est besoin de l'Esprit-
 Saint. Si la science, si l'acte de concevoir « ce qu'est la largeur,
 la longueur, la profondeur et la hauteur » vient s'ajouter
 pour affermir l'amour et la foi dans le Christ, grâce à l'Esprit-

Christum, per spiritum sanctum qui scientia est, *fiet salvus*.
 30 Plene namque ipse dicit *testimonium* de Christo et *docet*
 omnia et est interior Christi virtus, scientiam tribuens et
 ad salvationem proficiens, unde alter paraclitus. Etenim,
 mortuis per peccata hominibus, vita prius danda fuerat ut
 erigerentur in deum per fidem, quod erat iam vivere ex dei
 35 vita quam adtulit Christus in carne ut carni etiam subveniret.
 Quare, confirmatis hominibus per fidem, per Christum
 filium dei, etiam scientia danda videbatur, et de Christo
 et perinde de deo, item de mundo, *ut eum argueret*. Quae
 d cum intellexissent, facilius ad dei lucem, homines sui divi-
 40 norumque intellegentia liberarentur, terrenorum mundano-
 rumque contemptu et desiderio quod excitat scientia divi-
 norum. 18. Venit ergo posterior, id est fides posterior ope-
 rari coepit. Recedente enim Christo qui per miracula et per
 praecepta seminaverat fidem, quod ipse dei filius esset, et
 vitam in se credentibus daret, completa sunt spiritu omnia
 5 et fides cognitione in Christum adulta succrevit, ipso Christo
 semper praesente. Sic enim dixit : *non enim loquetur a se-
 met ipso, sed quaecumque audierit loquetur et futura adnuntia-
 bit vobis. Ille me honorificabit quoniam de meo accipiet*. Ergo
 1126 a de vita, intellegentia, et ipsa vita de vivendo, id est de
 10 patre filius, de filio spiritus sanctus. Sic enim subiunxit :
*omnia quaecumque habet pater mea sunt ; propterea dixi mea
 sunt quia, quae pater habet, filii sunt, esse, vivere, intellegere*.
 Haec eadem habet spiritus sanctus. Omnia ergo $\delta\mu\omega\sigma\iota\sigma\iota\zeta$.

 AΣ

17, 29 cf. Mc. 16, 16 || 30 cf. Ioh. 14, 26 ; 15, 26 || 32 cf. Ioh. 14, 15 || 38 cf. Ioh. 16, 8

18, 6-8 Ioh. 16, 13-14 || 11-12 Ioh. 16, 15

17, 36 per Christum A^{pe} Christum A^{oc} (per A^{1m2}) in Christum Σ

Saint qui est la science, alors l'homme « sera sauvé ». En effet, c'est l'Esprit-Saint qui rend pleinement « témoignage » au sujet du Christ : il « enseigne » toutes choses, il est la vertu intérieure du Christ, vertu qui donne la science et fait progresser vers le salut ; c'est pourquoi il est un autre paraclète.

En effet, aux hommes morts par leurs péchés, il fallait d'abord rendre la vie, afin qu'ils soient redressés vers Dieu par la foi : c'était déjà vivre de la vie de Dieu qu'a apportée le Christ dans la chair, afin de venir en aide même à la chair. C'est pourquoi, aux hommes raffermis par la foi, c'est-à-dire par le Christ fils de Dieu, il fallait, semblait-il, donner aussi la science du Christ, et, par là même, de Dieu, et aussi du monde, « afin de le mettre en jugement ». Lorsqu'ils auraient compris ces choses, les hommes seraient plus facilement libérés pour atteindre la lumière de Dieu, grâce à la connaissance de soi et des choses divines, grâce au mépris des choses terrestres et des choses du monde, grâce enfin au désir qu'éveille la science des choses divines. 18. La science est donc venue en second lieu, c'est-à-dire en somme qu'une seconde foi a commencé à exercer son œuvre. En effet, après le départ du Christ, qui, par ses miracles et ses enseignements, avait ensemencé la foi, la foi dans le fait qu'il était le Fils de Dieu et qu'il donnait la vraie vie à ceux qui croient en lui, tout a été achevé par l'Esprit ; et la foi dans le Christ, mûrie par la connaissance, a atteint son épanouissement, ceci d'ailleurs, toujours en présence du Christ. Car il a dit en effet : « Il ne parlera pas de lui-même, mais il dira tout ce qu'il entendra et il vous annoncera les choses futures. Il me glorifiera parce qu'il prendra de ce qui est à moi. »

Donc, de la vie, vient la pensée, et la vie elle-même vient de l'acte de vivre, c'est-à-dire que du Père vient le Fils, et du Fils, l'Esprit-Saint. Voici en effet ce qu'il a ajouté : « Tout ce qu'a le Père est mien ; j'ai dit que tout ce qu'a le Père est mien, parce que tout ce qui est au Père est au Fils » : l'être, le vivre, le penser. Ces mêmes réalités, l'Esprit-Saint les possède. Tous sont donc *consubstantiels*.

Idem tamen. Ut ostenderet suam praesentiam semper, cata
 15 Matthaeum sic loquitur : *euntes nunc docele omnes gentes,
 baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti,
 docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis. Et
 ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consumma-*
 20 *tionem saeculi. Ex hoc ostenditur quodammodo idem Iesus,
 idem spiritus sanctus, actu scilicet agendi diversi, quod
 ille docet intellegentiam, iste dat vitam. Etenim idem ipse*
 4126b *et unus motus et primus motus est, quo contingit ut qui
 vivit et vere vivat et intellegat et vere intellegat, et qui
 vere intellegit, vere vivat. Atque ut idem manifestetur*
 25 *Iesus et spiritus sanctus, adtendamus istum. Nempe spiri-*
tus sanctus doctrina est, intellegentia ipsaque sapientia et
Christo et deo sapientia datur atque hoc Christus nomine
nuncupatur, quod est evangelium Christum esse dei filium,
 30 *quod evangelium definitur : dei virtus atque sapientia, ut*
Paulus ad Romanos. Item Salomon : omnis sapientia a
deo est et cum eo fuit semper ante aevum. Ecce ὁμοούσιον
 apparet cum *sapientia* et de deo datur et a deo datur,
 utique Christo et spiritui sancto. Et cum dictum est quod
 c *cum deo semper fuerit, quod ὁμοούσιον est, ostenditur, simul*
 35 *cum patre. Deinde, cum dictum : ante aevum, non ergo*
cum in carne, tunc Christus. Item : prior omnium creata
est sapientia. Si primogenitus Christus, sapientia Christus.
 Deinde quod sequitur, spiritus sanctus : *et intellectus pru-*
dentiae ab aevo. Si spiritus sanctus prudentia est et intel-
 40 *lectus et scientia et doctrina, Christus est sine dubio, quia*
ipse est ab aevo, id est ex aeterno, et primigenitus, et, quod

 AΣ

18, 15-19 Matth. 28, 19-20 || 28-30 cf. Rom. 1, 16 ; I Cor. I 24 || 30-31 Sap.
 Sirach 1, 1 || 32-35 cf. Sap. Sirach 1, 1 || 36-39 Sap. Sirach 1, 4 || 37 cf. Col.
 1, 16 || 38-41 cf. Sap. Sirach 1, 4 || 41 cf. Col. 1, 16

18, 34 inter ὁμοούσιον est et ostenditur falso iterant AΣ 32 apparet —
 34 ὁμοούσιον est, omisso tamen et a deo datur || 40 et¹ A si Σ

d) Identité entre le Christ et l'Esprit-Saint.

Et pourtant ils sont identiques. Afin de montrer qu'il est toujours présent, il dit ainsi dans l'Évangile selon Matthieu : « Allez donc, enseignez toutes les nations, les baptisant au nom du Père, du Fils et de l'Esprit-Saint, leur apprenant à observer tout ce que je vous ai recommandé. Et voici que je suis avec vous tous les jours, jusqu'à la fin du monde. » Par ce texte, il apparaît que, d'une certaine manière, l'Esprit-Saint est identique à Jésus, bien qu'ils soient différents par le mouvement propre de leur agir, puisque l'un instruit l'intelligence, l'autre donne la vie. Et en effet c'est par le même, unique et premier mouvement qu'il advient que celui qui vit, vive véritablement, pense et pense véritablement, et que celui qui pense véritablement, vive véritablement.

Et pour qu'apparaisse clairement que Jésus et l'Esprit-Saint sont identiques, remarquons bien ceci. L'Esprit-Saint, n'est-ce pas, est enseignement, intelligence, et la sagesse elle-même ; mais la sagesse est attribuée aussi au Christ et à Dieu et le Christ lui-même est nommé de ce nom ; c'est-à-dire que le Christ, Fils de Dieu est « l'Évangile » et que cet « Évangile » est défini, comme le dit Paul aux Romains : « Puissance et sagesse de Dieu. » De même Salomon : « La sagesse universelle vient de Dieu et elle a toujours été avec lui, avant tout temps. » Voici qui montre bien le *consubstantiel* puisque la sagesse est donnée de Dieu et par Dieu, bien entendu, au Christ et à l'Esprit-Saint. Et puisqu'il a été dit que la sagesse « a toujours été avec Dieu » il apparaît alors que le *consubstantiel* signifie aussi : être ensemble avec le Père. Ensuite, puisqu'il a été dit : « Avant tout temps », c'est donc que le Christ ne commence pas seulement quand il est dans la chair. De même : « Première de toutes choses, la sagesse a été créée. » Si le Christ est justement le « premier-né », le Christ est donc la « sagesse ». Et ce qui suit désigne l'Esprit-Saint : « Et l'intelligence de prudence est de tout temps. » Si l'Esprit-Saint est « prudence », intelligence, science, enseignement, il est le Christ, sans aucun doute, puisque le Christ lui-même est « ab aevo », c'est-à-dire de

est amplius, unigenitus. Haec et alia in multis tractata libris a me, ὁμοούσιον probant non solum deum et Christum, sed etiam spiritum sanctum.

45 Demus igitur vel accipiamus deum id esse quod est primum et principale vivere quod est verum et principale esse.

4126 d Non enim est quod non vivit. Hoc ipsum vivere, operatione ipsa, conficere et generare vitam, apertum fecimus.

In eo vero quod vita est, scientia et intellegentia inest. Vi-

50 vit ergo deus et vivendo vita est deus et, cum vitâ est,

intellegentia est, sed haec tria ut unum ac simplex et in

eo, ut principale sit, id est, hoc sint quod esse magis. Exsis-

tentia principalis est deus, vivens necessario et semet

ipsam intellegens. Hinc enim omnia intellegens quia semet

55 ipsam intellegit. Omnium exsistentiarum causa ipsa est et

ideo omnia. Ergo vita et intellegentia in id accepta quod

est esse, intus semper operantur quod est vivere, vivere

autem deo, hoc est quod est esse. Esse igitur cuncta, unus

et omnipotens deus est.

ΑΣ

18, 43 libris] cf. I 12, 3 ; I 16, 20 ; I 18, 55 ; III 9, 1-8 ; III 17, 10-14 || 48 apertum fecimus] cf. IV 6, 8 sqq. ; IV 10, 1-19 ; IV 15, 1-8

18, 53-54 et 54-55 semet ipsam Α semet ipsum Σ

toute éternité, et qu'il est le « Premier-Né », et, qui plus est, l'unique engendré.

Ces textes et d'autres que j'ai commentés en de nombreux autres livres, prouvent bien que sont *consubstantiels* non seulement Dieu et le Christ, mais aussi l'Esprit-Saint.

II. *Intellegendo intellegentia* : le mode de procession du Fils, forme consubstantielle du Père ; la pensée engendrée en se pensant elle-même.

1. Résumé de la première partie.

Accordons ou acceptons donc que Dieu soit le vivre premier et originel, qui est l'être véritable et originel. En effet, ce qui ne vit pas n'est pas. Nous avons montré que ce vivre-là, en son acte même, produit et engendre la vie. Mais dans ce qui est la vie, science et pensée se trouvent également. Donc Dieu vit, et en vivant, Dieu est vie, et en étant vie, Dieu est pensée ; mais il est ces trois choses, selon sa manière propre qui est d'être un et simple, et elles sont en lui de telle manière que l'être soit prédominant, c'est-à-dire que toutes les trois ne soient rien d'autre en lui que l'être, qu'il est par prédominance. Dieu est l'existence première, qui, nécessairement, vit et se pense elle-même. C'est en effet parce qu'elle se pense elle-même qu'elle pense toutes choses. Elle est la cause de toutes les existences, et c'est pourquoi elle est toutes choses. Donc la vie et la pensée, si on les considère selon l'être, restent toujours à l'intérieur pour exercer un seul acte, qui est le vivre, mais le vivre, pour Dieu, c'est l'être. Cet acte d'être toutes choses, c'est donc le Dieu qui est un seul et tout-puissant.

1127 a 60 Quid igitur ? Si intus in se operatur, vel se potius operatur vita et intellegentia, quomodo ista veluti foras apparere potuerunt ? Et quid est foris aut intus ? ὄν et λόγον, quaesierunt philosophi et docti ad legem viri, quid sint et ubi sint ? Quid sint, substantiam eorum vel existentiam 65 ut explicemus, ubi sint, utrum in de<o> an extra et in omnibus reliquis, an in utroque et ubique ? 19. Haec quidem nos in aliis libris exsequenter pleneque tradidimus. Verum nunc ista summatim breviterque dicemus.

Ante ὄν et ante λόγον, vis et potentia existendi illa est 5 quae significatur hoc verbo quod est esse, graece quod est τὸ εἶναι. Hoc ipsum esse duobus accipiendum modis, unum, ut universale sit et principaliter principale, unde in ceteris esse sit, alioque esse est ceteris quod est omnium post 10 vel generum vel specierum atque huius modi ceterorum. Verum esse primum ita inparticipatum est ut nec unum dici possit, nec solum, sed per praelationem, ante unum et ante solum, ultra simplicitatem, praesistentiam potius quam existentiam, universalium omnium universale, infinitum, interminatum, sed aliis omnibus, non sibi, et idcirco

ΑΣ

19, 2 in aliis libris] cf. ad Cand. 14-18 et 21-23 ; adv. Ar. II 4, 4 ; I 52-53

18, 65 in de<o> coniecimus inde ΑΣ

2. Position du problème :
 quel rapport y a-t-il entre la forme intérieure de Dieu et sa forme extérieure ?

A. PREMIER ÉNONCÉ.

Quoi donc ? Si vie et pensée exercent leur acte, tournées vers elles-mêmes, à l'intérieur, mieux encore, si elles ne font rien d'autre que de s'actuer elles-mêmes, de quelle manière vie et pensée ont-elles pu en quelque sorte apparaître au-dehors ? Et que signifie dehors ou dedans ?

B. PRÉCISION SUR LES TERMES DU PROBLÈME :

a) Dieu a une forme intérieure et une forme extérieure.

Les philosophes et les savants ès-Saintes-Lois ont posé deux questions au sujet de l'*Existant* et du *Logos* : ce qu'ils sont et où ils sont ? Ce qu'ils sont ? Il nous faut définir leur substance ou existence. Où ils sont ? Sont-ils en Dieu ou en dehors, dans tous les autres que Dieu, ou bien à la fois en Dieu et dans les autres et finalement partout ? 19. Ces choses sans doute nous les avons exposées, d'une manière exhaustive et complète, en d'autres livres. Pourtant nous allons les redire, sous forme d'un court résumé.

Avant l'*Existant* et avant le *Logos*, il y a cette force et cette puissance d'être que l'on désigne par le mot « être », en grec τὸ εἶναι. Cet être même doit se prendre sous deux modes, l'un qui est tel que l'être soit universel et originellement originel, et que de lui vienne l'être pour tous les autres ; et selon un autre mode, tous les autres ont l'être, c'est l'être de tous ceux qui viennent après Dieu, genres ou espèces ou autres choses de ce genre.

Mais l'être premier est à ce point non-participé que l'on ne peut même pas l'appeler un ou seul, mais plutôt, par prééminence, avant l'un, avant le seul, au-delà de la simplicité, préexistence plutôt qu'existence, universel de tous les universels, infini, sans limites — du moins pour tous les autres, mais pas pour lui-même — et donc sans forme ; on l'entend

15 sine forma; intellectu quodam auditur et praeintellegentia
 potius quam intellegentia accipitur, cognoscitur, creditur.
 Hoc illud est quod diximus vivere vel vivit, illud infi-
 nitum, illud quod supra universalium omnium vivere est,
 ipsum esse, ipsum vivere, non aut aliquid esse aut aliquid
 20 vivere. Unde nec $\delta\nu$. Certum enim etiam quiddam est $\delta\nu$,
 intellegibile, cognoscibile. Ergo si non $\delta\nu$, nec $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$. $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$
 1127 c enim et definitus est et definitor; sive enim est ratio, sive
 existentiae ipsius potentia, sive res illae quas intellegentia
 accipit ut uniuscuiusque quod sit ei esse cognoscat; non
 25 cognoscit, nisi animadvertat et capiat quae sint illa quae
 praestant unicuique substantiam. Et hic $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$, rerum, per
quem creata sunt omnia, universalis potentia, continens uni-
 versaliter omnium res et praestans ad existentiam uni-
 cuique sua et propria. Ergo quia sua unicuique et propria
 30 praestat, definit et determinat. Etiam illud $\delta\nu$ facit. Inpo-
 nendo enim infinito terminum rebus ad existentiam sui
 unicuique format rem et intellegentiae, infinitate sublata,
 subicit. Est ergo, in eo quod rerum est potentia, ad pa-
 riendas efficiendasque existentias $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$. Ex eo autem
 35 quod definit atque concludit, unumquidque formam tri-
 buens, $\delta\nu$ est, iam existens, cum fuerit, eius quod est esse,
 d certa forma.

20. Hoc cum ita sit, videamus an illius primi quod est
 esse, sit $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$? Si diximus infinitum, si dicimus immensum,
 indiscretum, res quibus eius esse consistit non capimus,
 non tenemus. Ergo $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ eius nullus est. Sed quoniam fieri
 5 non potest ut sit quoquo modo et sine $\lambda\acute{o}\gamma\omega$ suo sit, hoc

ΑΣ

19, 17 diximus] cf. IV 8, 9; IV 12, 13; IV 18, 45 || 26-27 cf. Ioh. 1, 3
 20, 2 diximus] cf. IV 19, 17

19, 24 quod sit ei esse cognoscat coniecimus sit ei esse cognoscat quod ΑΣ
 20, 1 illius Α ullius Σ || 2 diximus Α dicimus Σ || 5 $\lambda\acute{o}\gamma\omega$ Galland $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ Α
 $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\upsilon$ Σ

en un certain concept, c'est-à-dire qu'il est perçu, connu et
 cru, par une pensée antérieure à la pensée plutôt que par
 la pensée elle-même. C'est lui que nous avons appelé le
 vivre, le « Il vit », le vivre infini, supérieur au vivre de tous
 les universels, l'être en soi, le vivre en soi, non pas l'être
 quelque chose, ou le vivre quelque chose. Aussi n'est-il pas
 non plus *Existant*. Car l'*Existant* est quelque chose de
 déterminé, d'intelligible, de connaissable. Donc, s'il n'est
 pas *Existant*, il n'est pas non plus *Logos*.

En effet le *Logos* est à la fois défini et définissant; car il
 est ou bien la raison, ou bien la puissance de l'existence
 elle-même, ou bien ces réalités que notre pensée reçoit en
 elle, afin de connaître ce qui est l'être propre de chacun;
 notre pensée ne peut, en effet, connaître si elle ne reconnaît
 et ne comprend quelles sont ces choses qui donnent à chacun
 sa substance. Et ce *Logos* est la puissance universelle des
 choses, « par qui tout a été créé », contenant en lui-même
 sous un mode universel les substances de toutes choses, et
 fournissant, pour l'existence de chacune d'entre elles, ce qui
 appartient à chacune et lui est propre. Donc puisqu'il four-
 nit à chaque chose ce qui lui appartient et qui lui est propre,
 il définit et il délimite. Cela, l'*Existant* aussi le réalise. En
 effet, en imposant une limite à l'infini, dans les substances,
 il donne une forme à la substance de chaque chose, afin que
 chaque chose obtienne ainsi son existence propre, et par
 suite, éliminant l'infini de la substance, il soumet la chose
 aux prises de l'intelligence. Donc, en tant que puissance des
 substances, en vue d'engendrer et de réaliser les existences
 c'est le *Logos*. Mais, en tant qu'il définit et qu'il enferme,
 fournissant à chacun sa propre forme, c'est l'*Existant*,
 puisque, dès lors, aura été réalisée effectivement une forme
 déterminée de l'être.

20. S'il en est ainsi, voyons si cet être premier a un *Logos*.
 Si nous avons dit qu'il est infini, et si nous ajoutons mainte-
 nant qu'il est sans mesure et qu'il est indistinct, il s'ensuit
 que nous ne comprenons pas, que nous ne saisissons pas les
 réalités qui constituent son être. Donc, il n'a pas de *Logos*.
 Mais puisqu'il est impossible que, s'il est d'une quelconque
 manière, cet Existant qui est infini, soit sans son *Logos*, il

ipsum existens quod est infinitus, est sine dubio ei λόγος
suus, est, sed latitans et occultus, ut sit in eo quod est esse
ipsum λόγον esse, vel potius ipsum λόγον nihil aliud esse
quam ipsum esse. Hoc autem est quod dixi <vi> vere pri-
10 mum illud et universaliter universale vivere. Et quamquam,
1128 a ut docuimus, sit ipsum vivere, et vita et intellegentia —
definita ac definita, nam potentiae sunt τοῦ λόγου; ete-
nim vita definitum quiddam atque formatum est, intelle-
gentia vero et definiens — tamen, quia ista intus sunt et
15 in se conversa sunt, omnia ἄγνωστα, ἀδιάκριτα, id est inco-
gnita et indiscreta sunt; ita et deus quod est esse, id est
vivere, incognitus et indiscretus est et eius forma, id est
vitae intellegentia, incognita et indiscreta est; sunt enim
ista nihil aliud quam esse quod est vivere. Quod cum infi-
20 nitum, et forma eius infinita est, ibi manens et nihil aliud
quam esse existens. Cum autem foris esse coeperit, tunc
forma apparens imago dei est, deum per semet ostendens
et est λόγος, non iam in deo, πρὸς τὸν θεὸν λόγος inquam,
vita et intellegentia, iam ὄν, quia certa cognitio et existen-
25 tia quae intellectu et cognitione capiatur.
b Sed quemadmodum foris extiterunt ista? Et utrum ipsa
forma, quae intus est, emissa foras est, an se ipsa eiecit?
Sed cum illa intus forma indiscreta et infinita sit, quomodo,
et in ea quae foris est, illa cognoscitur? An alia est haec?
30 Sed, si alia, non ergo ab illa nata, vel emissionem, vel sua
motionem. Et si ita ut alia, non par, nec eadem, nec omnino

ΑΣ

20, 9 dixi] cf. IV 6, 1-2; IV, 6, 10; IV 15, 6-7; IV 18, 45-46 || 11 docuimus] cf. IV 18, 47-59 || 23 Ioh. 1, 1

20, 8 λόγον² coniecimus λόγος; ΑΣ || 8 esse A est Σ || 9 <vi> vere coniecimus vere ΑΣ || 14 definiens Σ deficiens A || 23 inquam A in qua Σ || 27 se ipsa A se ipsum Σ || 31 par A pars Σ

a donc son *Logos*, sans aucun doute, il l'a, mais latent et caché, de telle sorte que l'être *Logos* lui-même soit dans l'être, ou plutôt que le *Logos* lui-même ne soit rien d'autre que l'être même. Cet être, c'est ce que j'ai appelé le vivre premier, le vivre universellement universel. Et bien que le vivre lui-même, comme nous l'avons enseigné, soit aussi vie et pensée — c'est-à-dire des réalités à la fois définies et définissantes : car ce sont des puissances du *Logos*; et en effet la vie est quelque chose de défini et de formé; quant à la pensée, elle est en même temps définissante — pourtant, parce que vie et pensée sont à l'intérieur et sont tournées vers elles-mêmes, elles sont totalement des ἄγνωστα, des ἀδιάκριτα, c'est-à-dire qu'elles sont inconnues et indistinctes. De même aussi, Dieu qui est l'être, c'est-à-dire le vivre, est inconnu et indistinct, et sa forme, c'est-à-dire la pensée de la vie, est inconnue et indistincte; car vie et pensée ne sont rien d'autre que l'être, c'est-à-dire le vivre. Puisque ce vivre est infini, sa forme aussi est infinie, demeurant en lui, et n'étant rien d'autre que l'être. Mais à partir du moment où elle a commencé à être au-dehors, à ce moment cette forme manifestée est l'image de Dieu, révélant Dieu par elle-même; et elle est *Logos*, non plus *Logos* en Dieu, mais *Logos*, dis-je, πρὸς τὸν θεόν, vie et intelligence, désormais *Existant*, parce que, désormais, notion et existence bien déterminées, susceptibles d'être saisies dans un concept et une notion.

b) Y a-t-il identité entre la forme intérieure et la forme extérieure?

Mais comment ces choses sont-elles apparues au-dehors? Et est-ce la forme elle-même qui est à l'intérieur qui a été projetée au-dehors, ou bien s'est-elle élancée par son propre mouvement? Mais puisque cette forme-là qui est à l'intérieur est indistincte et infinie, comment cette forme peut-elle être connue en cette forme qui est à l'extérieur? Ou bien cette dernière est-elle différente de la première? Mais, si elle est différente, elle n'est donc pas née de la première, par projection ou par son propre mouvement. Et s'il faut la considérer ainsi comme différente, elle n'est donc pas égale, ni identique; et elle n'est absolument pas *consubstantielle*.

ἀμοούσιος. Et deinde, unde haec apparuit ? 21. De altero ?
 Ergo duo principia ? An de nihilo ? Nihilum non est sub
 deo τῶν ὄντων. Deinde, si dei potentia vel voluntate extitit,
 non est nihilum dei potentia vel voluntas. Etenim si omni-
 5 potens deus, omnipotentia eius et causa omnibus et ipsa
 existentia est. Num ergo quod reliquum est, dicere aude-
 mus ? A se orta haec forma est. Et quomodo, cum esset in
 1128 c patre ? Inscio patre an iubente ? Si iubente, non ergo a
 se ? An insciente ? Est ergo aliquid quod non potentia dei
 10 fiat ? Aut est quod sine illo fiat, cum de λόγῳ qui eius dicitur
 forma ita dictum sit : *per quem facta sunt omnia et sine quo
 factum est nihil* ? Quid istud est ? Tantarum confusionum
 quae separatio ? Quae, si non veritas vel, ut ita est, veritatis
 adsit spiritus sanctus, quid inspiratum nobis sit, modo
 15 auditor attendat ; pura exponentis simplicitate pandemus.
 Interea unum moneo, sine tempore haec accipi convenire,
 ex aeterno semper, nullo temporis principio, sed ut sit
 unum utrumque principium et generator et genitum.

Primum, in rebus aeternis, divinis maximeque primis,

ΑΣ

21, 11-12 Ioh. 1, 3

21, 9 insciente Σ sinente Α || 13 vel ut ita coniecimus vel vita ΑΣ

Et ensuite, d'où cette forme est-elle apparue ? 21. D'un autre que Dieu ? Alors, il y a deux principes ? Ou bien, du néant ? Mais il n'y a pas de néant dans le royaume du Dieu des existants. De plus, si elle a été produite par la puissance ou la volonté de Dieu, cette puissance ou cette volonté de Dieu ne sont pas le néant. Et en effet, si Dieu est tout-puissant, sa toute puissance est la cause de toutes choses et elle est elle-même l'existence même de toutes choses.

Est-ce que nous oserons donc formuler la seule hypothèse qui reste possible ? Cette forme est sortie par elle-même. Mais comment cela, puisqu'elle était dans le Père ? A l'insu du Père ou sur l'ordre du Père ? Si c'est sur l'ordre du Père, elle n'est donc pas sortie par elle-même ? Ou alors ce fut à son insu ? Il y a donc quelque chose qui peut se réaliser en dehors de la puissance de Dieu ? Ou alors, il y a quelque chose qui se fait sans lui, alors que du *Logos*, que l'on appelle sa forme, il a été dit ceci : « Par qui tout a été fait et sans qui rien n'a été fait » ? Qu'en est-il donc ? Comment introduire quelque distinction en de telles complexités ? Comment, si la vérité elle-même, ou mieux, comme c'est le cas, l'Esprit-Saint de vérité ne nous assiste ? Que l'auditeur prête seulement attention à ce qu'il nous aura inspiré ! Ce qu'il nous aura inspiré, nous le dévoilerons avec la simplicité sans détours de quelqu'un qui se contente de rapporter ce qui lui est dit. Cependant, je rappelle une seule chose : il convient de prendre ce qui va être dit toujours sans considération de temps, de toute éternité, sans commencement dans le temps, mais de telle sorte que l'engendrant et l'engendré soient tous deux un seul principe.

3. Solution du problème :
 la forme s'extériorise en se pensant comme pensée.

1° Enseignement de la raison.

A. THÉORÈME INITIAL :
 IMMUTABILITÉ DES GÉNÉRATIONS DIVINES.

Premièrement, parmi les choses éternelles divines et absolument premières, c'est en demeurant dans leur repos, en se

20 manentia quieta et in eo quo sunt existentia, nulla sui per
 d motum mutatione, generarunt, primus deus, deinde λόγος
 vel νοῦς, vel quicquid alter est, vel uterque, ut spiritus, ut
 vivere vel vita, ut intelligentia vel cognoscentia. Anima
 vero sola mota, generationes habet. Haec omnia sic doce-
 25 mus.

Τριδύναμος est deus, id est tres potentias habens, esse,
 vivere, intellegere, ita ut in singulis tria sint sitque ipsum
 unum quodlibet tria, nomen, qua se praestat, accipiens, ut
 supra docui et in multis. Nihil enim esse dicendum nisi
 30 quod intellegit. Triplex igitur in singulis singularitas et una-
 litas in trinitate. Ista vero tria progressu suo, ut exponemus,
 22. omnium quae sunt quaeque esse possunt aut esse po-
 tuerunt, existentiam, vitam, intelligentiam, quae pro rerum
 4129 a ac substantiarum captu et participatione <sui> prae-
 stant, sortita sunt. Est enim in omnibus esse suum, vivere
 5 suum, intellegere suum suumque sentire, ut sint ista um-
 bra vel imago trium omnium superiorum. Ergo deus cum
 sit, ut ab omnibus dicitur, unum et solum unum, nonnulli
 autem dixerunt deum esse *unum omnia et nec unum; om-
 nium enim principium*, unde *non omnia, sed illo modo omnia*.
 10 Istud autem hac de causa : et primum quidem, deum esse
 unum et solum, quod illa tria, quia non copulatione consis-
 tunt, sed existendo quod sunt, ipso et quod alterum cre-

ΑΣ

21, 29 supra docui] cf. IV 5, 40-41; || in multis] cf. I 54, 9-10; II 3, 41.
 22, 8-9 nonnulli... dixerunt] Plot., Enn. V 2, 1, 1-2: τὸ ἐν πάντα καὶ οὐδὲ
 ἐν ἀρχῇ γὰρ πάντων οὐ πάντα, ἀλλ' ἐκείνως πάντα. Cf. P. Henry, Plotin
 et l'Occident, p. 49

21, 27-28 ipsum unum *Wöhler* ipse mundum *A* ipse unum Σ || 31 ut *om.* Σ
 22, 2-4 intelligentiam, quae pro rerum ac substantiarum captu et parti-
 cipatione <sui> praestant, sortita sunt *coniecimus* intelligentiamque
 pro rerum ac substantiarum captu et participationes praestant sortita sunt
 ΑΣ

contentant d'être là même où ils sont, et sans éprouver
 de changement d'eux-mêmes par leur mouvement, qu'ont
 engendré le premier Dieu, puis le *Logos* ou *Noûs* ou encore
 tout ce qui est l'un ou l'autre ou l'un et l'autre, comme
 l'Esprit, le vivre ou la vie, comme la pensée ou la connais-
 sance. Seule l'âme est mue en engendrant. Tous ces points
 de doctrine, nous les enseignons ainsi.